---

<sup>33</sup> therion *scrib. ex I,1, et n. ad loc. tiron E.*

<sup>34</sup> augmentum: aumentum *E.*

entorpece la concordia, se hiela la Fiera<sup>6</sup>, sin fruto  
Virgo se empobrece, con permiso del Sol los signos su influjo  
se compensan; por qué por efecto de la Luna se enbravecen  
los mares y toman incremento con la Luna creciente.  
Así nada hay que se te escape y nada puede en las cosas  
pasarte desapercibido bajo la guía de tu mente veraz.

55

---

<sup>6</sup> Como hemos visto en I, 15,24 n. 2, *Fera* («bestia, fiera») en latín medieval se refiere a una constelación que Hiparco de Bitinia separó de la constelación Centauro. En griego fue llamada *Therion*, en latín *Lupus*.

## 31. COMPOSTELLANUS

Idcirco<sup>1</sup> quia nature vires excondis, tue discrecionis examini  
 scrupulum mee dubitacionis exponam. Dic, queso, cum antiquorum  
 5 triplex asseveret<sup>2</sup> assercio<sup>3</sup> rerum originem flendarum prodire  
 multifariam, que verior sit pronuncies. Nam eorum quidam solum a  
 fortuna, quidam a distincione<sup>4</sup>, alii vero ab utroque quosdam feliciores,  
 alios vero infeliciores esse determinant. Quorum similitudinem<sup>5</sup>  
 effigiarunt<sup>6</sup> in ludis<sup>7</sup> primi taxillorum, scilicet, scotorum<sup>8</sup>, ceteri vero  
 10 alearum ludum inveniendes adaptaverunt ex eo. Sed, ut verum fatear, a  
 fortuna solum autumo illud fieri. Nec ipse rerum Opifex aliud de me  
 scire poterit quod contra humanam sit naturam; nam potencie racionales  
 ad utrumlibet inveniuntur in homine. Cum igitur ab eo quod res est vel  
 non est, propositio vera<sup>9</sup>vel falsa existat, quomodo scire poterit quod  
 15 non est? Nam de<sup>10</sup> non ente non est sciencia. Quod enim symmetros<sup>11</sup>  
 sit diametros, nulla scitur sciencia. Quod ergo facturus sum<sup>12</sup>, tunc  
 scit omnium rerum Opifex, quando ipse perpetro<sup>13</sup>. Alias iam eorum  
 que ad utrumlibet sunt una pars magis determinata foret quam altera;  
 sicque homo non haberet<sup>14</sup> liberum arbitrium voluntatis. Et id quod dico  
 20 quadam sancio brevitate<sup>15</sup>.

Novi hominem sub canone ordinis cuiusdam degentem tante<sup>16</sup>  
 oracionis tantarumque precum invigilasse instanciis ut noctes insomnes<sup>17</sup>  
 duceret. Qui cum apostolo Bartholomeo<sup>18</sup> in nocte cencies flectens<sup>19</sup>  
 genua compellagia sub numero peccatorum tot lapides lacrimarum

---

<sup>1</sup> Questio marg. scr. E.

<sup>2</sup> asseveret: aseveret E.